§. XXXII.

§. XXXII.

Addi his suo jure merentur, quæ hanc in rem, breviter quidem, sed, pro more suo, concinne magis & nervose differit Celeb. *Cantzius*, tam alibi passim, quam maxime in *Phil. Fundam. Ppsych. Sect. I. Cap. 7.* Hic perennationem animarum brutorum, post exitum ex hac vita, eadem fere ratione, qua immortalitatem animæ rationalis, adstruit. Primo quidem argumento ontologico: ex ipsa entium simplicium indestructibilitate intrinseca & naturali. Deinde ratione cosmologica: ex ipsa mundi optimi idea, cujus nulla, neque in singulis neque universis, perire potest realitas, nisi aliunde majori compensanda. Unde si compositæ substantiæ perfectio decedit, unius corruptio est alterius generatio. Atque hinc animæ brutorum post mortem non possunt non & existentiam & claras perceptiones retinere. Idem quoque postea argumento psychologico probat; servata namque existentia animæ bruti, essentiam suam, quæ in vi repræsentativa consistit, amittere nequit, cum illa privari nulla possit substantia; confr. §. 20. Adeoque, cum nihil sit, quod vis & facultatis istius impediatur exercitium; repræsentationes suas, eadem legitima serie, continuant; nec ulla datur ratio, cur, illarum respectu, in deteriorem ruant statum. Et denique rationibus ex Theologia Naturali petitis idem evincere satagit; cum scilicet Deus, vi bonitatis infinitæ, tantis creaturas ornet perfectionibus, quantas per essentiam recipere possunt; longissime abest, ut realitate aliqua, vel inprimis existentia, omnis realitatis basi

basi & fundamento, creaturam exuat, & hoc quidem sine culpa omni, cujus capacia non sunt bruta animantia. Cum vero facultatem sentiendi post mortem quoque retineant bruta, sentiendi mediis, organis nempe sensoriis, destitui nequeunt; induent ergo corpora, sed iis, quæ, vitam cum morte commutantes, deposuerunt, longe nobiliora & subtiliora.

§. XXXIII.

Bruta hæc, quæ sic innovata majoribusque aucta perfectionibus, in existendo perseverant, ad mundi perfectionem conferunt, & rationalibus objectum gloriæ divinæ afferunt, quam omnis generis etiam in altera vita objectis illustrari sapiens divina postulat benignitas. Et præterea, cum animam humanam vel ipsum hominem juribus non privet, sed augeat ejus immortalitas, existere quoque debent animantia irrationalia, in quæ dominium exerceat. Imperio enim in bruta nos ornat natura rationalis, quod, inter cetera, testatur quoque facultas robustissima etiam animantia domandi; neque illorum jura, quorum incapacia penitus sunt, ullo dominio violari possunt. Nulla ergo adest ratio, cur imperandi facultas & aptitudo actum non consequatur.

§. XXXIV.

Cum vero, eodem fere modo, constet, nullum perire posse elementum, quippe quæ singula simplicia sunt, similiter hinc porro sequitur, nullam in universo substantiam penitus annihilatum iri. Hinc ulterius recte concluditur, in existendo quoque perseveraturum hunc globum terraqueum, & quidem non omni orna-

tu vacuum, sed majori vestitum. Remanebit totum universum, sed innovatum atque splendidius. Atque sic habitaculo non destituentur res materiales, locum repletive occupantes; neque objecta deerunt sensibus substantiarum animatarum. Et sic quoque attributa Dei relativa, quæ intuitive, nisi positis objectis, ad quæ referantur, cognosci nequeunt, ad oculum quasi contuenda exhibentur. E. g. Idea creatoris, conservatoris, gubernatoris, omnipræsentiae, sublatis omnibus existentibus, difficulter animo concipiuntur.

§. XXXV.

Subsidium præterea & robur argumentis suis mutantur ex Scripturæ Sacræ effatis, non tam illis, quæ quondam mundo æternitatem tribuere videntur; e. g. Deut. 33: 15. Ps. 89: 29. 30. 148: 6. Eccles. 1: 4. 3: 14. quam iis potius, quæ specialius huc spectant, & de universi vel mutatione vel restitutione seu innovatione agunt, ut Psalm. 102: 26. 27. 104: 5. 29. 30. Esa 30: 26. 51: 6. 65: 17. Rom. 8: 19. seq. 1. Cor. 7: 31. 2. Petr. 3: 10. seq. Apoc. 21: 1. Sic & de mutatione tantum accidentali alia interpretantur loca, quæ de consummatione sæculi agunt. Matth. 19: 28. 24: 35. Marc. 13: 31. Luc. 16: 17. 21: 33. Act 3: 20.

§. XXXVI.

Ex sacris vero literis edocti, mundum novissimo die conflagraturum, cunctaque igne consumtum iri, nec aliam, quam quæ vulgari incendio fieri potest, expectandam universi destructionem, volunt. Concludunt enim, composita quidem corrupta igne dissolvi;

F

sim-

simplicia vero, qualia sunt præter animas quoque brutorum, ipsa corporum elementa primaque rerum stamina, incendio deleri non posse, atque hinc interitum mundi tantum accidentalem, non vero substantialem futurum; cum scilicet ignis, qualiscunque demum fuerit, essentiam tamen compositi retineat, adeoque simplicia vix afficere, multo minus penitus consumere & annihilare possit. Idem præterea inferunt ex instituta ultimæ per conflagrationem futuræ consumptionis cum diluvio collatione. Matth. 24: 37. Luc. 17: 26 2 Pet. 3: 6. 7. Quemadmodum nimirum ipsam mundi substantiam non deleuit inundatio, sic nec eandem penitus abolebit ultimum incendium.

§ XXXVII.

Demonstravimus sic ad mentem eorum, qui, totalem mundi interitum negantes, aliquam duntaxat ejus admittunt mutationem, quoad qualitates tantum alterandum atque innovandum esse hoc universum. Restat jam, ut, quanta in sit argumentis illorum vis, quantumque demonstrationi, quam Mathematicam dicunt, roboris, paucis dispiciamus.

§ XXXVIII.

Cum contingens sit, cujus oppositum esse potest; quidquid contingenter existit, illud, quia tale, potest æque non existere atque existere. Adeoque in ipso non est ratio, seu aliquid, ex quo intelligi possit, cur potius existat, quam non. Et pone, contingens existentia suæ in se rationem continere, erit necessarium; hoc enim solum in se existentia suæ rationem habet; erit
quoque

quoque infinitum; cum entis infiniti attributum proprium sit per se existere, quæ manifesto implicat. Hinc neque seipsum existens reddere, sive producere ullo modo potest, nisi existere, antequam existit, absurde concipiatur; quatenus enim non existens agere nequit, & existere deberet, dum adhuc nihil privativum est, in statum existentiae producendum. Quod vero suæ ipsius non sufficit existentiae, multo minus alterius primam, sufficientem & radicalem in se continere potest rationem; adeoque contingens neque in aliis suæ seriei entibus rationem existentiae suæ sufficientem invenire potest. Neque enim, rationi alicujus rei reddendæ, progressus in infinitum sufficit; ratio quippe ultima sola sufficiens est, reliquæ intermediæ insufficientes omnes.

Schol. Non negamus, finita sive contingentia, est enim omne contingens finitum & contra, posse producere alia finita, quæ non eodem modo antea existerunt, existentia vel aliunde transfusa, vel in aliam formam mutata; finito autem mere possibili, nec ulla-tenus antea existenti, existentiam conferre nequit. Quin & productio substantiæ alicujus, ex materia præexistente habili, quæ mediantibus causis secundis finitis solet fieri, non tam his, quam causæ primæ, ex nihilo, mediantibus causis istis & materia præexistente, rem producenti, tribuenda est. Unde quot sunt contingentia, tot etiam luculentissima prostant existentiae entis necessarii seu infiniti, h. e. Dei, testimonia.

§. XXXIX.

Quodlibet possibile, cum nullam involvat contradictionem, seu prædicatorum repugnantiam, aptum est ad existendum; ad hoc vero, ut actu existat, non sola in contingentibus sufficit possibilitas intrinseca §. 38. sed adesse ejus debet ratio in alio existente; adeoque existere nequit, nisi adfuerint vires existentiae conferendæ sufficientes. Et cum non modo possibile sit, quidquid actu existit, sed infinitus plane sit possibilium numerus; existant quoque, necesse est, vires infinitæ; alias enim daretur possibile, quod existere nunquam posset, quod cogitatu quidem est absurdum. Cum vero mere possible, quæ existentiam antea nullam habent, eamque, nisi adplicatione virium sufficientium causæ efficientis, acquirere nequeunt, omnia, respectu existentiae, ejusdem sint conditionis, eandemque ad suam causam habeant relationem; vis, quæ unum eorum existens reddere, alterum quoque producere potest, ipsaque efficacia, quæ exercetur in unum possibile ex nihilo producendum, eadem plane est, quæ versus alterum adhibetur. Existencia igitur unius possibili infert vires, quæ se eodem modo habent ad reliqua possible quæcunque; quorum cum infinitus sit numerus, infert vires infinitas. Cum porro virium infinitarum nullus detur gradus, tanta, ad unum possibile, quam omnia producenda, requiritur vis. Actus, quo mere possibile producitur, seu nihil privativum existens redditur, *creatio* dicitur; hinc creatio unius substan-

tiæ, non minus ac omnium, vires supponit infinitas.

§. XL.

Quemadmodum contingens seipsum existens redere seu producere nequit §. §. 38. 39. ita nec rationem existentiaæ suæ continuatæ in seipso continere potest. Vel, quod idem est, uti primum existendi momentum finiti cujuscunque, sic & alterum & reliqua omnia, ab ente infinito dependent; ut non minus impossibile sit, ipsi in existendo persistere, quam in existentiam primum prodire. Propria enim vi existere vel existentiam a se ipso habere, attributum est solius entis infiniti, finito incommunicabile. Et pone, contingens existentiaæ suæ continuatæ in se ipso rationem habere; illa vel in essentia, vel ipsa existentia dabitur. Non vero illud; foret sic existentia per modum attributi necessaria, quod contingentia e diametro repugnat. Neque hoc: si enim ratio existentiaæ in ipsa existentia contineretur, ita ut existendi momentum posterius a priori dependeret; semel existens nunquam posset interire, cum, posita ratione, ponatur id, quod per eam est, quod falsum similiter esse nemo non videt. Accedit, quod existentia ab alio dependens §. 38. sufficientem & radicalem alicujus rationem continere nequeat. Contingens ergo propriam existentiam continuare, multo minus alterum in existendo conservare, nequit. Continuat ergo existentia finiti cujuscunque, per efficaciam voluntatis divinae continuatam, quemadmodum per eandem vo-

luntatem divinam eam in creatione accepit; ita quidem, ut ad existendum, omni momento, Deo infinito indigeat quodvis finitum. Cum jam continuatio actionis illius divinæ, qua contingenti, quod de se nihil erat, existendi realitas confertur, seu actus, quo existendi continuatio finitis datur, *conservatio* audiat; intelligitur hinc, conservationem non esse nisi continuatam creationem. Per illam enim Deus iis, quæ sine ipsa in nihilum quolibet momento reciderent, existentiam largitur, seu existentiam dare pergit. Actio durationem præstans, non est nisi perpetua illius, quæ existentiam præstitit, replicatio; duratio enim aliud non est, quam existentia replicatio. Hinc conservatio eodem modo, quo ipsa creatio, vim & potentiam infert infinitam §. 39.

§. XLI.

Contingentia, per actum divinum, quo in creatione existere cœperunt, continuatum in conservatione, existentiam continuant, ita ut, eo cessante, existere desinant, in pristinum suum nihil recedentes §. 40. quemadmodum cessante causa cessat effectus. Non ergo annihilari §. 19. aliter, quam cessante actu conservationis possunt, veluti nec nisi per conservationem existere valent. Si enim contingens se ipsum, ut alia contingentia, quæ gratia Dei conservatrice sustentantur, annihilare posset, vis ejus potentiam Dei infinitam excederet, quod absurdissimum est statuere aut cogitare. Solus ergo Deus existentia annihilare valeret, & simplicia quidem nonnisi in instanti, composita vero

vero sive in instanti, sive successiva partium dissolutione per destructionem.

Schol. Facile vero quisque intelligit, non heic negari, composita posse se mutuo dissolvere atque destrueri, destructio vero non est annihilatio.

§ XLII.

Cum *mundus latissime acceptus* sit universitas, vel complexus omnium contingentium simultaneorum & successivorum inter se connexorum; adeoque extra ipsum nihil detur, præter unicum ens necessarium & infinitum, omnium causam scilicet Deum, ex dictis §. §. 38. 40. 41. facillimo negotio colligitur, mundum non existere necessario, neque posse seipsum producere, conservare, aut denique annihilare; qui actus singuli contingentium, utpote finitorum rationem & vires longe superant. Entium vero mundum constituentium contingentia, ex singulorum multitudine & mutabilitate, quæ contingentiam supponit vel involvit, simulque entis infiniti unitate, facile infertur. Est itaque mundus hic adspectabilis a Deo ex nihilo productus sive creatus, cum aliter oriri non potuerit; a Deo quoque in existendo conservatur; & ab eo denique, si interibit, annihilabitur. Cum vero sapientissimus, cujus summa & illimitata est libertas, nihil frustra & sine ratione agere possit; creatio, conservatio & annihilatio rationes utique supponunt sufficientes, vel fines certos & sapientiæ divinæ convenientissimos.

§. XLIII.

Deus, secundum consilium sapientiæ, per liberum
omni-

omnipotentiaë exercitium §. 42. mundum hunc, in gloriam suarum perfectionum ex abundantia bonitatis suæ produxit; eundemque in finem illum adhuc vi bonitatis suæ infinitæ conservat. Cum enim motivum, seu ratio determinans voluntatem intelligentis & libere volentis, ad aliquid agendum vel adpetendum, in genere sit bonum quid; finis vero, seu id, ob quod, ut existat, ens intelligens agit, ex motivorum numero sit; finis entis intelligentis semper erit bonum aliquod obtinendum. Adeoque, cum Deus, pro intellectu infinito & voluntate perfectissima, non possit non, ex omnibus possibilibus distinctissime cognitis, velle optimum; singulaque velit pro mensura bonitatis eorum; finis ultimus, quem actionibus suis ad extra omnibus intendit, necessario erit finium omnium possibilium optimus, igiturque, cum ipse sit bonum absolute summum, ad eum ipsum aliquo modo se referens. At manifestatio perfectionum & realitatum divinarum est finis, qui ad ipsum Deum refertur; nec quidquam, præter manifestationem hanc, respectu Dei heic reperiri potest, cum sibi sit sufficientissimus, omnesque cum omnitudine, h. e. infinitas, sine gradibus, limitibus & successione, possideat perfectiones, quæ neque augeri, nec minui, nec mutari possunt; eam ergo, inquam, manifestationem realitatum suarum, & quidem maximam, quæ obtineri poterat, ut ex genere finium possibilium optimum, sibi propositum utique habuit & habet. Finem hunc maxime vult, cum seipsum voluntate naturali, omnis voluntatis divinæ reliquæ norma,

ma, maxime velit, nec quidquam, quod huic erga se ipsum inclinationi repugnat, velle possit. Manifestatio autem perfectionum divinarum gloria Dei relativa dicitur; finis ergo omnium operationum divinarum est gloria ipse. Idemque adeo creationis quoque & conservationis, quæ continuata est creatio, finis erit. Ita vero cum fine hoc ultimo, seu omnium optimo, connectitur bonum creaturarum proprium, sive perfectio earum promovenda, ut ab ipso nullo modo separari possit. Deus enim manifestationem realitatum suarum summam excellentissimamque intendens, actuali potentia & bonitatis suæ infinitæ manifestatione, creaturarum perfectionem promoveri quoque voluit. Vi bonitatis suæ inexhaustæ tantum perfectionis creaturis conferre vult, quantum per essentia limitationem recipere possunt; eas igitur in statum existentia produxit, ut realitatum capaces, & infinitas Dei perfectiones cognoscentes, summæ, cujus compotes fieri poterant, felicitatis participes illas redderet. In gloriam ergo realitatum suarum, immensa bonitate ductus, mundum hunc optimum creavit Deus T. O. M.

§ XLIV.

Universitas spirituum seu entium rationalium *mundus spiritualis*, subinde quoque *Civitas Dei*, dicitur. Complexus vero creaturarum reliquarum, sive animatarum, sive inanimatarum omnium, adeoque universitas contingentium sive simul sive successive coexistentium inter se connexorum, solis exceptis spiritibus, *mundus materialis*

G

audit.

audit. Opponitur hic mundus materialis spirituali, & quæ ad hunc spectant; utrumque autem completitur mundus in sensu latissimo sumtus §. 42.

§. XLV.

Cum manifestatio realitatum Divinarum sit finis creationis ultimus §. 43. manifestari autem dicantur perfectiones Divinæ, dum entibus rationalibus cognitæ redduntur; sine his, summas Dei perfectiones cognoscentibus, gloriamque divinam subjective illustrantibus, mundus §. 42. a Deo sapientissimo creari non potuit. Quoniam igitur mundi spiritualis §. 44. productionem proxime respicit, eamque infert finis creationis, propter hunc immediate existunt entia rationalia §. 44. Et quatenus præterea cum fine creationis connectitur ipsa creaturarum perfectio promovenda §. 43. spiritus autem intellectu & voluntate, adeoque sui quoque conscientia & facultate reflectendi præditi atque ornati, varia non modo perfectionum incrementa admittere, sed & voluptatem ex earum sensu percipere, possunt, simulque redundantis exinde felicitatis capaces sunt; hos inexhausta ductus bonitate præprimis creavit Deus, ut infinitas ipsius perspicientes realitates, summæ, cujus partes fieri possent, beatitudinis, redderentur participes.

§. XLVI.

Fini vero creationis cum non sufficerent entia, quibus fieret, sed simul requirerentur alia, per quæ fieret illa perfectionum divinarum manifestatio; hæc quoque fuerunt producenda, quæ objective gloriam divi-

divinam illustrarent, seu spiritibus objecta exhiberent, ex quibus summas Dei realitates cognoscerent. Neque enim, quod urgent Idealistæ, spiritus finiti ex sua ipsorum substantia, vel suis de corporibus, utut non existentibus, ideis, realitates divinas, tam facile modoque eminenti, quam ex omnibus creatis, atque revera existentibus, pro conditione status præsentis, potuerunt eruere atque investigare. Nec voluit Deus, felicitatem creaturarum rationalium, vi bonitatis suæ infinitæ, promoturus, has ipsas aliorum entium ministerio, variisque adminiculis, usibus earum in vita hac animali inservientibus, destitui.

§. XLVII.

Mundus materialis, qui corpora universi totalia & partialia, singulaque, exceptis spiritibus, animata & inanimata, horumque ordinatissimam dispositionem nexumque complectitur §. 44. gloriam divinam subjective illustrare nequit, cum nullam involvat rationalitatem. Quatenus tamen abunde ubique sparsa exhibet divinitatis vestigia, objective gloriam divinam demonstrat, atque sic speculum *θεογονίας* rationalibus præbet. Quemadmodum enim in speculo ea, quæ intuitive & immediate videri nequeunt, per radiorum reflexionem, sub imagine quadam, repræsentantur; sic contemplantibus artificiosissimum hoc mundi systema, ex eo, tanquam effectu, ad causam potentissimam, sapientissimam, cetera, concludere, atque sic attributa invisibilia ejus, qui videri nequit, infiniti Dei

indirecte quasi intueri licet. Rom. 1: 20. I. Cor. 13: 12. Quamvis similiter felicitatis capax non sit mundus materialis, adeoque dignum idoneumque bonitati Dei infinitæ objectum præbere nequeat, rationalibus tamen victum, amictum & domicilium, cæteraque vitæ animalis subsidia, præstat. Cum ergo fini creationis ultimo subjective subservire gloriamque Creatoris per se illustrare nequeat, nec ipse felicitatis capax sit mundus hic materialis; non immediate ob finem creationis §. 43. existit; sed, positis demum rationalibus, seu mundo spirituali, ponitur, §. 45. Adeoque alium in finem conditus esse nequit, quam ut rationalibus speculum esset divinarum perfectionum, illorumque inserviret usibus atque commodis §. 46.

§. XLVIII.

Mundus spiritualis nunquam interibit, sed in æternum perennabit. Universitas spirituum seu entium rationalium mundum spiritualem constituit §. 44. spiritus autem, utpote simplices, sua natura sunt indestructibiles; adeoque, accedente tantum concursu Dei generali, in existendo persistere in perpetuum possunt. Quatenus vero sunt rationales, finem creationis ultimum subjective promovent, & propter hunc immediate existunt §. 45. Adeoque, cum hic sit manifestatio realitatum divinarum, quam maximam excellentissimamque Deus intendit §. 43. atque hæc tempore infinito præstantior & major obtineri possit, quam arctiori quocunque temporis spatio, eorum existentiam in infinitum continuatam etiam vult §. 40. sapientissimus univ-
mo-

moderator. Et cum præterea cum fine creationis connectatur felicitas atque perfectio spirituum §. 43. hi vero, quatenus finiti, in infinitum incrementa capere possunt, nunquam enim infinitudinem adsequi valent, ultra quam ascendere amplius non liceret; hinc quoque, qui eos inexhausta bonitate ductus creavit, in existendo eos conservat, ut successive majus majusque perfectionis fastigium attingant, atque sic vita fruentes æterna, æternum reddantur felices atque beati. Horum igitur annihilatio, ut fini creationis, ita bonitati quoque divinæ repugnat. Possunt etiam huc jure revocari cetera ex attributis divinis pro perpetuitate mundi superius §. 27. allata argumenta. Et cum anima humana etiam sit spiritus, ex iisdem principiis immortalitas quoque ejus demonstratur. Agnoverunt ipsam, paucioribus exceptis, omnes fere omnium seculorum gentes.

§ XLIX.

Deus, creando mundum hunc adspectabilem, infinitas suas realitates entibus rationalibus manifestare voluit, § §. 43, 45, 46. Ex perfectionum vero alterius cognitione naturaliter oritur honor, hujusque necessarium consequens est cultus. Hinc igitur spiritus finiti omnes ex ipso fine creationis, propriaque sua natura, seu facultatibus sibi intrinsicis & naturalibus, quibus Deum non modo cognoscere possunt, sed & in venerationem & cultum ejus congenita quadam inclinatione feruntur, recta utentes ratione, intelligunt, hanc generalem agendi regulam sibi da-

tam esse, ut Deum, cujus infinitæ sunt realitates, summo honore cultuque prosequantur. Quoniam vero cum fine creationis ultimo connectitur perfectio creaturarum, quam etiam vult Deus benignissimus, simul propriam aliorumque felicitatem sibi promovendam esse eodem modo animadvertunt. Sentiunt sufficientes sibi vires, servandi leges istas, & intuitu intellectus & respectu voluntatis, in ipsa creatione benignissime datas esse atque concessas. Deum præterea totius universi, speciatim vero societatis spirituum seu civitatis suæ, Regem supremumque Monarcham venerantur: se ipsos autem subditos in eadem civitate divina agnoscunt; atque hinc se, ad servandas leges civitatis, obsequiumque omni modo perfectum regi præstandum, adstringi sive obligari, facile colligunt. Maxime, cum Deus optimus pariterque justissimus bona remuneretur malaque puniat, præmiis quidem & pœnis actionibus ipsis proportionatis. Quæ omnia cum sana doceat ratio, extra omne est dubium, eosdem certos esse posse, se præstito perfecto obsequio, præmium, cujus capaces esse possunt, maximum, ex infinita Dei bonitate consecuturos; si vero peccaverint, pœnas gradibus delictorum æquales duros esse. Et hinc quoque animam immortalem post exitum ex hac vita sive felicissimus sive miserrimus manebit status.

§. L.

Non datur major creaturæ rationalis felicitas, præstantiusque bonum, quam si vita æterna in com-
mu-

munione Dei fruatur. Magnitudo boni ex intensione & duratione æstimatur; quo enim intensum magis est, eo plures involvit realitates, &, si exigua ejus fuerit duratio, magnum haberi nequit. Cum jam Deus, qui realitates possidet infinitas, sit bonum absolute summum, ex eo solo summa voluptas percipi potest; unde summa oritur felicitas, & qua quidem major cogitari nequit, si hæc sine fine sit duratura. Est ergo maxima creaturæ rationalis felicitas, præstantissimumque, cujus capax esse potest, bonum, vita in communione Dei æterna. In felicissima hac creaturarum rationalium cum Deo communione, bonitatem Dei infinitam, hujusque suavissimos jucundissimosque in se effectus, ad maximam sui perfectionem promovendam tendentes, non potest non gratissimo sensu perpetuo experiri spiritus finitus, gratiæ divinæ intensissimæ eminentissimo modo particeps. Attributa divina solertius rimando propiusque intuendo, maxima cognitionis incrementa continuo faciet; cum enim immensum perfectionum divinarum oceanum exhaurire nunquam valeat, neque unquam excellentissimum cognitionis objectum ipsum deficiet. Sapientissimum simulque gratiosissimum Dei regimen, in civitatis suæ subditos, spiritus omnes, cujuscunque demum fuerint generis vel gradus, omnemque gratiæ divinæ œconomiam, nunquam fatis summa & devotissima admiratione venerabitur. Accendetur in intellectu ejus ex intimiori realitatum divinarum intuitu, essentiarum, quas in hac vita mente comprehendere non potuit anima humana,

rerum

rerum existentium cortices tantum rodens, plenior cognitio, qua recordatio status præteriti, immortalitati animæ involuta, sufflaminatur. Maximum hoc atque continuum, ex communiōne Dei æterna, dependens & sponte quasi fluens cognitionis augmentum, non potest non voluntatem singulari afficere voluptate, animumque, qui ex sensu perfectionis voluptatem percipit, inexplicabili perfundere lætitia. Felicitati huic superaddita perpetuitate & duratione infinita, major concipi nequit beatitudo.

§. LI.

Deus vi bonitatis suæ infinitæ summam creaturarum rationalium, h. e. civium seu subditorum suorum vult felicitatem §. 43. 45. 49. omnemque iis, cujus capaces sunt, perfectionem confert. Summum vero eorum bonum in communiōne cum Deo æterna consistit §. 50. adeoque aliquando in aula civitatis Dei, seu loco, quo Deus majestatem suam civibus modo plane eximio & excellenti manifestat, præmio illo vitæ æternæ felicissimæque, in jucundissima cum ipso communiōne, a Deo donandi sunt §. 49. Hinc indidit quoque Deus rationalibus studium atque desiderium amplificandæ & promovendæ propriæ suæ felicitatis, quo naturali stimulo excitati, augeri perfectionibus in infinitum cupiunt. Cum vero intensissimum, quo ducuntur, beatitudinis desiderium satiare & explere nequeant finita & caduca, quæcunque demum fuerint, minime vero res materiales, quæ absolutam non admittere possunt realitatem, quod exinde facile colligitur, quod

quod in Deo locum non habere possit materialitas, eodem felicitatis desiderio ad summam in Deo infinito omnis boni fonte beatitudinem quærendam impelluntur.

§. LII.

Quæ vero corporum, quibus nonnulli spirituum finitorum vestiuntur, statum post mortem, futuramque resurrectionem, attinent, ea non nisi ex revelatione evidenter cognoscuntur. Quamvis ex concessis animæ humanæ facultatibus sentiendi, imaginandi & reminiscendi, quas perferri non vero amitti, facta in statum præstantiorem transitu, convenit, quibusque residuis memoria præteritorum facilius explicatur; & exinde quoque, quod in morte non prima corporum elementa pereant, sed tantum dissolvantur, corpusque in cineres solummodo, unde defunctum est, resolvatur; atque tandem ex justitia divina, quæ exigit, ut eadem substantia, scilicet corpore & anima constans, quæ hac in vita bene vel male egerat, actionum suarum reportet fructus; aliqua argumenta connectat, & corporis cum anima futuram reduntionem probabiliter conjiciat ratio; resurrectionem corporum non minus quam primam eorum productionem & conservationem Deo omnipotenti possibilem esse facile pervidens. Docet hoc gentium consensus, & variæ, capite priori, de restitutione, expositæ opiniones. Sic & de mundi materialis consummatione difficilis est quæstio. Ipsum quidem, uti ortum habuit, ita & interire posse, ne-

H

que

que repugnare, quemadmodum a Deo creatus est, ita quoque ab eo solo per annihilationem deleri eundem, facile ratio sibi relicta adsequitur. Ipsius vero interitus actualitatem, modum & consequentias, nisi revelatione excitata, hujusque luce collustrata, definire nequit.

§. LIII.

Supposita vero, de futura aliquando consummatione seculi, revelatione, confr. §. 23. mundum materialem, substantialiter sive totaliter, h. e. qua materiam & formam, adeoque per annihilationem prorsus, §. 19, 22. novissimo die interiturum recte & rationi convenienter statuitur. Mundus materialis gloriam divinam subjective illustrare nequit; nec ipse, felicitatis nullo modo capax, idoneum bonitatis divinæ infinitæ objectum esse potest. Nec denique immediate ob finem creationis existit, sed, positis demum entibus rationalibus, quibus facienda realitatum divinarum manifestatio, ponitur, §. 46. 47. adeoque existentiam mundi materialis necessario non infert finis creationis, sed tantum conditionate, quatenus ejus, pro ratione hujus vel illius status entium rationalium, aliquis esse potest usus. Cum vero hic alius esse nequeat, neque alium in finem productus esse possit, quam ut objecta gloriæ divinæ entibus rationalibus exhiberet, horumque reliquis, pro conditione status præsentis, inserviret commodis §. 47; cessante fine isto mundi materialis, fini creationis ultimo seu mundi spiritualis subordinato, cessabit ejus quoque existentia. Sublato enim

enim sine, tollitur id, quod ob eum est. Qui ergo cessare in futura vita finem istum adeo, ut neque speculum perfectionum divinarum, neque aliud quodcunque ministerium entibus rationalibus præstare possit mundus materialis, demonstraverit, is simul interiturum in ultima seculi consummatione mundum istum evincit.

§ LIV.

Facile vero intelligitur, mundum hunc materialem entibus rationalibus, cessante vita animali, cum omnibus eam comitantibus necessitatibus atque indigentis, & exuta omni status præsentis corruptibilitate, nullum amplius præstare posse usum. Neque ipsius ministerio aut ullis ejus adminiculis indigere, in futuro seculo, possunt beati; vita æterna & felicissima, in arctissima & intima cum Deo communiione, fruentes §. 50. 51. Qua ratione posset mundus hic summæ, quam possident, beatitudini, aliquod superaddere incrementum, cum ipse tantæ non capax sit perfectionis, quæ statui eorum glorificato esset condigna? §. cit. Neque, quod maxime urgent, speculum perfectionum divinarum in futura vita amplius esse potest. Erit enim status spirituum post consummationem seculi aut felicissimus aut miserimus §. 49. Reprobatis vero, carceri tenebricoso inclusis, non licebit mundum hunc adspectabilem intueri, ejusque rimari perfectiones. Nec, si illud fieri posset, inde, respectu eorum, quidquam illustrationi gloriæ divinæ accederet; cum perfectiones di-

vinas, uti decet, agnoscere nequeant. Beati autem in communione Dei felicissima æternum viventes, non in speculo amplius & ænigmate, sed clara & intuitiva visione Deum cognoscent, bonitatis ejus inexhaustæ jucundissimos grata experientia sentientes effectus §. 50. Manifestabuntur illis in aula civitatis divinæ perfectiones Dei infinitæ, modo longe eminentiori, quam per mundum materialem hæctenus fieri potuit §. 51. Et ita quidem cum felicissima illa Dei communione connectuntur omnia, quæ ad gloriam divinam illustrandam summamque spirituum beatitudinem spectant, ut augmenta hæc aliunde capere nequeant §. 50. 51. Cui ergo fini inserviret objectiva illa, quæ per mundum materialem fieret, gloriæ divinæ illustratio? Quid opus est, per speculum, per reflexiones, circuitus & ambages ea indirecte repræsentari, quæ immediate & intuitive cognosci possant? Confr. I. Cor. 13: 12. Quæ vero specialius heic determinari nequeunt, cum parata sanctis gloria nostrum excedat captum, I. Cor. 2: 9. futuræ felicissimæ reservamus experientiæ. Præterea ex fine ipsius mundi materialis facile intelligitur, in eo maximam elucescere illius perfectionem, quod spirituum, ad imaginem divinam conditorum usibus non sufficienter modo inservire, sed iisdem etiam, & homini adhuc integro, adeoque præclaris animæ dotibus viribusque instructo, varia objecta, sagacissimæ mentis indagine digna exhibere, atque sic luculentissima divinarum realitatum indicia præstare poterat & etiam-

etiamnum possit. Interim tamen, non obstante illa mundi materialis perfectione, uti vitæ æternæ ex imensa Dei bonitate destinatus erat homo, ita transacto in his terris, ex divina voluntate, certo temporis intervallo, in statum gloriæ & proximiorum cum Deo communionem fuit transferendus. Quem admodum vero relicto hoc habitaculo & terreno domicilio, ipso amplius non indigere potuit homo integer, sic & ad majus gloriæ & felicitatis fastigium evecti nosmet, illo facile carebimus. Veluti enim lumen majus subito oculos perfundens, eorum aciem fortiter perstringit, & visum quasi occæcat, nisi paulatim in fundum oculi immittatur, sic splendor infinitus perfectionum divinarum finitam animam ita percillit, ut Deum, qualis est, statim & immediate videre nequeat. Hic ergo, quasi per speculum subobscurius Deus prius fuit intuendus, antequam pleniorum eius cognitionem, in altera vita, ex ipsius faciei divinæ intuitu, obtinendam, sustinere poterat. Atque hac jam gaudens priori non indiget umbra. Sunt insuper, incorruptibilitate, quæ imaginis divinæ pars est, indigna admodum objecta mundi materialis, in imaginem divinam non condita. His in summam collectis intelligitur jam, mundum materialem per annihilationem interiturum §. 53.

§. LV.

Non ergo annihilationi huic mundi materialis obstat substantiarum maxime vero elementorum naturalis indestructibilitas §. 25. Sive enim composita

hæc fuerint, siue simplicia esse ex hypothefi dudum jam explofa, de ortu corporum ex simplicibus, ponantur, perinde id nobis fuerit; sola namque conseruationis omnipotentis subtractione, in nihilum recident, quod erant ante creationem §. 40. 41. Nec in specie indestructibilitas animarum brutorum, quæ sine omni dubio simplicia sunt, vel naturalis harum ad persistendum in esse suo aptitudo. §. 32. Non enim difficilius illæ in nihilum quoque abibunt, quam ipsa mundi materialis elementa. Possunt, post dissolutionem a corpore, per mortem bruti factam, in eundem recidere statum, in quo fuerant ante generationem, vel si mavis, prorsus interire, uti corporibus solutæ adeoque per consequens organis destitutæ sensoriis, vitam sensitivam neque per continuas repræsentationes sensuales, neque per memoriam status præteriti, cuius, utpote carentes ideis distinctis, omnino sunt expertes, continuare, ullo modo possunt. Non vero hujus est loci momenti illius decisio; sufficit, quod in ultima mundi consummatione intereant, quatenus partes sunt mundi materialis, vel ad eum referuntur; non quasi materiales essent, sed quatenus non ad spiritualem spectant §. 44. 54. Peribunt scilicet, quatenus nullius sunt usus, nec sibi ipsis prodesse queunt, felicitatis, utpote ratione vacuæ, incapaces. Demonstrata de mundo materiali §. 47. 53. 54. de his valent. Nec harum interitu mundo quidquam decedet, quod non abundantius aliunde compensetur §. 50. Hinc neque injurius in illas est Deus infinite optimus; juris enim subjecta, fatente ipso

Cuntzio, esse nequeunt, vel quod idem est, juris non sunt capaces. Dominium in ipsa bruta §. 33. perfectionem quidem in vita præsentis infert, in qua eorum indigemus ministerio; minime vero in futura beatissima §. 50. 54. Nec denique alio quocunque modo fini creationis inserviunt §. cit.

§. LVI.

Nec cum fine creationis ulla ratione colliditur totalis mundi materialis interitus §. 17. 27. 33. Cessat hujus finis, fini creationis ultimo, pro conditione status præsentis subordinatus, in ultima seculi consummatione §. 53. Et hunc quidquam ad finem creationis conferre in futura vita nullo modo posse demonstravimus §. 54. Aderunt ibi objecta cognitionis nostræ longe nobiliora; præter ipsum nempe Deum infinitum, tota spirituum universitas §. 50. His accedit memoria status præteriti, & intimior essentiarum cognitio ex ipsarum realitatum divinarum intuitu; ut ne fingi quidem possit ulla existentia mundi materialis ratio, aut ullus ejus finis. Atque in hoc πρώτον ψεύδος eorum, qui mundum nunquam interiturum se demonstrasse sibi videntur, consistere putamus, quod quæ de solo mundo spirituali, ad quem finis creationis ultimus immediate refertur §. 42. 45. sequi demonstrari possunt, ad mundum in sensu latissimo vel generali acceptum perperam applicuerint, a parte ad totum sic concludentes. Qui enim finem mundi materialis subordinatum fini ipsius mundi spiritualis ab hoc non distinguunt, mundum materialem cum sibi opposito spirituali pessime commiscentes, non possunt

possunt non mundi in genere, qui spiritus quoque complectitur, durationem infinitam admittere atque adstruere §. 48.

§. LVII.

Hinc neque repugnat interitus attributis divinis §. 17. 27. Non sapientiæ in specie; pro ratione enim finium mundum spiritualem conservat §. 43. 45. 48. 51. Materialem vero delet §. 46. 47. 53. 54. Non immutabilitati, omniscientiæ & omnipotentia; nullam enim Deo infert mutationem, nec aliquem in eo vel scientiæ vel potentia; arguit defectum, media finibus eligere & subordinare convenientissima, his vero obtentis illa rejicere penitusque abolere. Magis infinitis ejus perfectionibus foret indignum, obtento jam fine, quem mundi materialis creatione intenderat, tanta scilicet perfectionum suarum manifestatione, quanta rationalibus opus fuerat, antequam in proximiorum cum eo communionem admitti poterant §. 50. 51. 54, eundem adhuc mundum omni absque ratione conservare. Non id ad omnipotentia; suæ demonstrationem facere potest; possibilem enim esse Deo mundi illius conservationem non minus ac annihilationem novit sana ratio §. 27. 40. 41. Insuperque intelligit, vim infinitam non minus ad unicum spiritum omni magnitudine carentem, quam ad totum vastissimum mundi materialis systema conservandum requiri §. 39. 40. Hinc neque attributa Dei relativa, positis mundi materialis objectis, quam iis sublatis, facilius intelliguntur §. 34. Superest enim mundus spiritualis §. 48. Cogita solummodo hominum extremo die resurgentium multitudi-

titudinem; & plura tibi suppeditari intelliges objecta, quam quæ mundus materialis sensibus tuis offerre potuit. Perpende sapientissimum Dei in civitate sua regimen; nunquam deerunt objecta attributa Dei relativa illustrantia. Taceo memoriam status præteriti, quam involvit immortalitas animæ. Id vero teneas, omnia felicissima Dei communione contineri §. 50. 54. uniusque substantiæ uti creationem, sic & conservationem non minus vires inferre infinitas, quam plurimum §. 39. 40. Nec denique bonitati divinæ ad-versatur mundi hujus interitus. Bonitas enim esset minus sapiens, adeoque Deo indigna, sine aliquo fine ea conservare, quæ nec sibi nec aliis prodesse possunt §. §. 54. 55.

§. LVIII.

Nec annihilationem tollit idea mundi optimi §. §. 29. 30. 33. 34. In quo ejus consistat perfectio §. 54, diximus. Quæ decedere videntur aliunde uberius compensabuntur §. 50. 55. Nobiliora, quam quæ exhibere possit mundus materialis, in futura vita sensus delectabunt §. 50. 56. objecta.

§. LIX.

Minoris vero momenti reliqua sunt argumenta, quæ annihilationi mundi obvertunt. Docent e. g. Habitaculum beatis denegandum non esse, atque hujus vicem sustinere posse mundum materialem maximo vestitum ornatu; §. 17. 34. sed fugiet hic cum omni suo ornatu, ut locus ei amplius non inveniatur residuus

duus §. 53. sequ. cfr. Apoc. 20: II. 22: 4. 5. Et quæ quæso erunt illa terræ marisque ornamenta? Confr. *Gerb. L. Theol. Tom. IX. de consum. seculi. Cap. 5. §. 45. n. 5.* In cælo quidem seu spatio quodam erunt beati; nullo vero indigent terreno sustentaculo spiritus, neque glorificata horum corpora, quod vel exemplo angelorum nulli planetæ alligatorum quadanterus constare potest. Falso præterea fingitur, dari rationis inter hominem ceteraque irrationalia quandam paritatem. §. 17. confr. §. 45. 46. 47. 48. 53. 54. sequ. Nec valet justitiæ æquitas, §. 17. ex qua creaturis ob præstitum hominibus ministerium, præmium vitæ æternæ foret decernendum. Irrationalia enim, uti pœnarum sic præmiorum quoque incapacia sunt. Adstructo sic totali mundi materialis interitu, operæ pretium esse non putamus, ulterius disquirere, utrum mutatio, quam mundo contingere concedunt hujus perennitatem infinitam defendentes, sit essentialis, an vero accidentalis? §. 29. 30. 31. Ex utraque vero suppositione falsa vero similiorem esse priorem illam, contra *Winclerum*, cum *Gerhardo* loc. cit. §. 48. censemus, quemadmodum corpus humanum essentialem subibit mutationem; quod verbo tantum indicasse sufficiat.

§. LX.

Restaret jam, ut uberiolem dictis fœneraturi lucem, explicatis primum Scripturæ Sacræ effatis, quæ de consummatione seculi agunt §. 17. 35, ratio-